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Anotace
Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma posledního soudu v umění.

Oporou a zároveň výchozím textem tématu je Ježíšova apokalyptická řeč z

Matoušova evangelia (Mt 25, 31-46). Práce se snaží přiblížit jedno z

eschatologických témat z pohledu bible, církevní nauky a umění a poukázat

přitom na jejich vzájemný vztah a propojenost na cestě hledání pravd víry.

Toto hledání však vždy probíhá v čase, takže každá ze jmenovaných veličin

je sledována v dynamice svého vnitřního vývoje v rámci zvoleného časového

vymezení. Pokouší se nejdříve ukázat, jak se vyvíjela původní Ježíšova

eschatologie v průběhu staletí, ve kterých byla církev postavena do různých

společenských rolí. Od počátku křesťanského teologického myšlení však je

vždy ve hře formulování pravdy také umělecká výpověď, sloužící nejdříve k

jinému „popsání“ teologického uchopení neuchopitelného daru víry a později

se emancipující do zcela samostatné cesty hledání pravdy. Příkladem tohoto

přerodu pak jsou tři zvolená díla autorů z pomezí středověku a renesance

Giotto di Bondone, Hieronymus Bosch a Michelangelo Buonarroti.
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Summary
This thesis called The Last Judgment in the Language of Art focuses on the

topic of the Last Judgment in art. Jesus` apocalyptic speech, which can be

found in the Gospel According to Matthew (Matthew 25:31-46), is the basis for

this theme. The thesis tries to approach one of the eschatological topics from

the point of view of The Bible, the church doctrine and fine arts while

examining their interrelationship and interconnectedness in the quest for the

truths of faith. The thesis aims to juxtapose the conceptions of the topic of the

Last Judgement according to the Gospels, church theology and three concrete

artistic interpretations, and to describe their mutual influence. The text is

divided into three main chapters. The first chapter refers to the biblical sources

of the topic and deals with it in the context of church dogma. The second

chapter focuses on the area of fine arts and explores its forms in the context of

Christianity. The final chapter includes an analysis of three artistic

interpretations of the Last Judgment as rendered by Giotto di Bondone,

Hieronymus Bosch and Michelangelo Buonarroti. All interpretations of the

artworks are included as attachments and can be found at the conclusion of the

thesis.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma posledního soudu v umění.

Oporou a zároveň výchozím textem je zde Ježíšova apokalyptická řeč z

Matoušova evangelia (Mt 25, 31-46), jež je považována za jeden z ústředních

textů, pojednávajících o Druhém příchodu Krista.

Důvodem výběru tématu byla především má zvědavost dozvědět se více,

proniknout hlouběji do oblasti, která pro mě byla na začátku vcelku neznámá.

Obrazy, které téma posledního soudu zpracovaly a zároveň slova teologů,

zdůrazňující ústřední smysl Ježíšovy zvěsti, se zdály být v rozporu v tom,

jakou zprávu hlásají. Na jedné straně strach ze soudu, detailně vymalované

scény trestů, na druhé straně poselství naděje a naplnění dějin.

Cílem práce je postavit vedle sebe téma posledního soudu v pojetí

evangelií, církevní teologie a tří vybraných uměleckých děl a pokusit se popsat

jejich vzájemné ovlivnění.

Práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na

biblické zdroje, které s tématem soudu souvisejí, především na výše

zmiňovaný oddíl z Matoušova evangelia. Přibližuje apokalyptickou literaturu a

evangelia a odkazuje na jejich místo v bibli. Následuje stručný průřez vývojem

teologických názorů, souvisejících s eschatologickými tématy v rozsahu od

doby počáktů křesťanství až po současnost.

Druhá kapitola se vydává do oblasti výtvarného umění. Od obecnější části,

která se zabývá pozicí výtvarného umění v církvi, jeho formami a rolemi, se

dostává ke konkrétnímu tématu tradičního vyobrazování posledního soudu se

všemi prvky a symboly obrazu. Tato část je základnou pro třetí kapitolu, v níž

jsou představena a interpretována díla tří umělců – Poslední soud v Cappella
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Degli Scrovegni od Giotta di Bondone, triptych Posledního soudu Hieronyma

Bosche a Poslední soud Michelangela Buonarotti na stěně Sixtinské kaple.Při

výběru děl jsem vycházela z toho, že vybraná díla nebudou ikonami, budou to

díla, která v sobě nesou osobnost umělce a jeho vlastní rukopis. Umělec tak

překládá vlastní vizi toho, jak poslední soud chápe on.

Reprodukce zmíněných děl jsou zařazeny v přílohové části na konci práce.
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1. Poslední soud v bibli a v učení církve

V první kapitole se zaměřuji na to, co se o „soudu“ píše v bibli a to jak ve

Starém tak v Novém zákoně. V této části kapitoly pracuji především s

Biblickým slovníkem Adolfa Novotného, v němž jsou vysvětleny možné

překlady použitých slov v Písmu.

Dále se v této kapitole zabývám rozdílem mezi apokalyptickou literaturou

a evangelii v bibli a specifiky těchto literárních žánrů.

Po bližším pohledu na podobenství z Matoušova evangelia, jímž je

Ježíšova apokalyptická řeč, budou zmíněny také podobné texty z jiných částí

Písma, které se tématu posledního soudu věnují.

V krátkém přehledu poukáži na důležité otázky z oblasti eschatologie,

jimiž se zabývali teologové od počátku církve po současnost. Takovéto stručné

načrtnutí myšlenkového vývoje v církvi si nečiní za cíl být teologickou studií,

může však být nápomocné pro lepší představu kontextu doby, v níž umělecká

díla vznikala. Souvisí také s použitou symbolikou na obrazech, proto považuji

její zařazení do této části za důležité. V závěru kapitoly se dostávám nad rámec

doby vzniku děl a krátce se zaměřuji na současné pojetí eschatologie. Tři

vybraní zástupci současné teologie předkládají myšlenky, které v kontextu

otázek posledních věcí vyzdvihují jako zásadní.

1.1 Poslední soud v bibli

Pokud bychom vycházeli z bible a chtěli zjistit, co se zde o soudu píše,

zjistíme, že pojem "soud" se zde vyskytuje poměrně často a to na různých

místech, v různých kontexech a jeho význam se liší. Také otázka, kdo je podle

biblické tradice soudce, není jednoznačná. Ve starozákonním pojetí je Bůh
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Pánem celého světa, je tedy samozřejmě také Soudcem světa. S osobou Boha –

soudce se setkáme i v některých textech Nového zákona: „Kdo jsou mimo nás,

ty bude soudit Bůh.“ (1 K 5, 13); „Když ty se modlíš, vejdi do svého pokojíku,

zavři za sebou dveře a modli se ke svému Otci, který zůstává skryt; a tvůj Otec,

který vidí, co je skryto, ti odplatí.“ (Mt 6,6) nebo „jestliže však neodpustíte

lidem, ani váš Otec vám neodpustí vaše přestoupení.“ (Mt 6,15) Následně je

však za soudce považován Kristus, jemuž Bůh provedení soudu svěří, až se

zjeví ve své slávě: „Až přijde Syn člověka ve slávě a všichni andělé s ním,

posadí se na trůnu své slávy“ (Mt 25,31). U Matouše se mluví také o dvanácti,

jež budou sedět na dvanácti trůnech a soudit dvanáct kmenů Izraele:“Ježíš jim

řekl: Amen, pravím vám, až se Syn člověka při obnovení všeho posadí na trůn

své slávy, tehdy i vy, kteří jste mě následovali, usednete na dvanáct trůnů a

budete soudit dvanáct pokolení Izraele.“(Mt 19,28) 1

V Novotného Biblickém slovníku se uvádí, že "soud" mužeme ve Starém

zákoně najít téměř tři sta krát jako překlad hned několika hebrejských slov.

Mezi nimi však jednoznačně převládá sloveso šáfat a od něj odvozené

podstatné jméno mišpát, jejichž základním významem je „dávat věci do

pořádku“ tak, aby souhlasily s původním řádem stvoření ve vnějším i vnitřním

smyslu.

Když Bůh soudí, znamená to, že se ujímá vlády nad lidským srdcem a

skrze probuzenou chuť po moudrosti, spočívající v promýšlení a dodržování

Božích nabídek (soudů), poté napravuje i pokřivení lidské společnosti. Tento

soud začíná „od domu Božího“, tj. Od vyvoleného lidu, ale ve svých

důsledcích i ve svém odkazu k řádu stvoření se týká všech lidí. Také Mesiáš

v době příchodu svého království bude vládnout v soudu a spravedlnosti, a tak

způsobí, že poslední čas naplnění bude stejný jako ten původní, naplněný

1 RATZINGER 130

[…]


ke kořenům víry přivádí do nejjemnějších zákoutí lidské duše a její snové
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obraznosti. Nemaluje člověka, jak vypadá, nýbrž jaký ve skutečnosti je - ve své

povrchní, chtivé a komicky pokrytecké podstatě. Hovoří o tom samo vnější

uspořádání triptychu. Sošné až monochromatické postavy dvou světců možná

nechtěně komentují podobně sošné chápání člověka v oficiálním učení církve,

kde jsou lidské hříchy a ctnosti pečlivě pojmenovány a jasně seřazeny. Uvnitř

se však ve skutečnosti odehrává velké drama, odkazující k tomu, že víra nikdy

nebyla, není a nebude pouhým souhlasem s naukou církve, jakkoliv se v ní

odráží mnohé z osobní zkušenosti víry.

Boschovo dílo přitahuje divákovu pozornost a předkládá mu zrcadlo, které

má za cíl podívat se do vlastního nitra a zodpovědět otázky, týkající se jeho

samého.

Nejenom geniální florentský umělec, ale také všichni další umělci

přestávají být nájemnými řemeslníky a zařazují se do aktivní role teologické

výpovědi. Michelangelo ve svém díle prokázal, že umění a teologie jsou

rovnocennými partnery, jejichž spolupráce může být obohacující. Viditelnější

zlidštění postav, ať už se jedná o tváře aktérů naplněné emocemi, nebo

rozhodnutí zobrazit mladého Krista - soudce v jeho lidské nahotě, bourá

bariéry a přibližuje celý výjev z nadzemských výšin blíže k člověku. Poslední

posouzení vykoupenosti lidského života vrátil zpět k biblickému pojetí

Kristem proměněného lidského života, kde vítězí láska Krista Vykupitele.

Tajemství vztahu teologie a umění, které bylo demonstrováno na příkladu

uchopení náboženského tématu Posledního soudu, se jen těžko dá vyjádřit lépe,

než jak to napsal teolog a křesťanský myslitel, Romano Guardini. Ve svém díle

hovoří o dvou skupinách obrazů: kultových a zbožných. Mezi ty první bychom

zařadili ikony a díla, jež vznikla především v době před renesancí, kdy umění

sloužilo k obrazovému popsání dogmatických pravd. Text, který zde uvádím se
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týká obrazů, jež Guardini označuje slovem zbožné. Jedná se o díla, která

směřují k individuálnímu uchopení věčných pravd, mezi něž všechna tři

umělecká díla uvedená v této práci, patří:

"Zbožný obraz vychází z vnitřního života věřícího jedince –

umělce a objednavatele. Vychází z vnitřního života věřícího

společenství, lidu, doby, s jejími proudy a ze zkušenosti,

kterou činí člověk, který věří a žije z víry. Týká se Boha a

jeho vlády, ale jako obsahu lidské zbožnosti. Nechce vyjádřit

ani tak svatou skutečnost samu jako spíše skutečnost

prožívanou. Uplatňuje se v něm zkušenost jako taková, a to

natolik, že se snaží získat převahu nad předmětem prožívání.

Proto se zbožný člověk – ať je zbožný obraz jakkoli mocný,

jakkoli hluboký, jakkoli niterný – cítí před ním a spolu s ním

v lidské oblasti. Mluví tu člověk. Člověk věřící, uchvácený

Bohem, oddaný Bohu, zajisté, ale přece člověk. Zbožný obraz

nemá autoritu, nýbrž jen sílu svého vnitřního bytí života.

Nestojí nad věřícím člověkem tak, jako by mluvil odněkud

nad ním, tedy zásadně, nýbrž jen fakticky, nakolik je

vystupňováním toho, co jako méně čisté a méně silné žije v

samém člověku, který na něj hledí. Vede ho sice od něho

samého, ale v jeho vlastní linii. Má k němu pedagogický

vztah; osvětluje mu jeho nitro. Dává mu pocítit, že má a

může jít dále. Činí pro něho chaos existence schůdným a

pomáhá mu jít. Staví se mu po bok, ukazuje mu možnosti a

uvolňuje vnitřní síly uskutečnování."65

65 GUARDINI 52-56
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Závěr

Práce s názvem Poslední soud v jazyce umění si kladla za cíl představit téma

posledního soudu, jak jej pojímají evangelia, křesťanská teologie a tři vybraná

výtvarná díla a pokusit se popsat jejich vzájemné ovlivnění. Biblické

pochopení posledních věcí bylo podrobně popsáno v úvodní části práce. Byly

zmíněny dva druhy literatury, ve kterých se o posledním soudu dočteme a

vysvětlen jejich vzájemný vztah. Apokalyptika v kontextu evangelií odkazuje

pouze na obrazný rámec porozumění, její symbolický charakter nemá být brán

doslovně, což se však dělo jak na poli teologie, tak v oblasti výtvarného umění.

Takovéto zkreslení vedlo k tomu, že hlavní myšlenka poselství evangelia, jak

je obsaženo v křesťanském vyznání víry, byla zatlačena do pozadí a následně

překryta bouřlivou diskusí o dílčích aspektech eschatologických témat. Snaha

obsáhnout, popsat a vymalovat vše, co souvisí s otázkou posledních věcí, je

zřetelně viditelná na výtvarných zpracováních tématu. Zároveň je však možno

pozorovat i rodící se nové, mnohem existenciálnější pochopení

eschatologických dějů, které mohlo souviset i s obnovnými proudy

křesťanského myšlení. Do jaké míry se dají vystopovat konkrétní myšlenkové

impulzy přímo ve vybraných dílech je ovšem sporné a zasloužilo by si to zcela

jiné podrobné zkoumání, přesahující rámec této práce. Tato práce si pouze

dovolila konstatovat, že emancipace velkých uměleckých osobností od

pouhého vykreslování církevních dogmat sama o sobě přinesla do dobového

chápání podněty k novému nahlížení na téma posledního soudu.
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