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Daniela Fojtů předkládá práci na teologické téma eschatologie se zaměřením na obraz

posledního soudu. Práce je metodicky uchopená jako dialog mezi biblicko-teologickým

diskurzem a dějinami umění. To ji činí nevšední, a zároveň na autorku klade nárok na dvojí

adekvátnost. Předběžně lze říci, že práce je skromným, ale zdařilým pojednáním na vybrané

téma.

Cílem práce je „postavit vedle sebe téma posledního soudu v pojetí evangelií, církevní

teologie a tří vybraných uměleckých děl pokusit se popsat jejich vzájemné ovlivnění“ (s. 7).

Ve skutečnosti se práce snaží o víc, než jen „postavit vedle sebe …“, tudíž se ukazuje, že cíl

by mohl být formulován o něco precizněji.

Struktura práce je přiměřená cíli a přehledná. V první kapitole se autorka věnuje biblickým a

teologickým zdrojům obrazu posledního soudu. Zaměřuje se zvlášť na pasáž z 25. kapitoly

Matoušova evangelia. Druhá kapitola poskytuje úvod do vztahu církve k umění v dějinách, a

více potom rozpracovává charakter posledního soudu ve výtvarném umění. Zde navazuje třetí

kapitola, která konkretizuje pojednání o umění na příkladu tří umělců renesance, Giotta,

Bosche a Michelangela, a zároveň „čte“ jejich výtvarnou interpretaci posledního soudu opět

očima teologie. Ve všech částech pracuje autorka s relevantní literaturou.

V textu se vyskytuje několik nepřesností a chyb. Bod 1.2.2 je chybně nadepsán jako 1.1.2. Na

s. 22 je chyba ve spojení Tridentského koncilu s uvedeným letopočtem. Ve zmínce o

2. Vatikánském koncilu na s. 23 postrádám odkaz na 7. kapitolu konstituce Lumen Gentium,

která se věnuje eschatologii. Jon Sobrino není především evropský teolog (byť se zde narodil)

a jeho dílo není v češtině dostupné (autorka sama cituje zdroj v angličtině).

Úroveň práce poněkud kazí formální nedostatky. Za hlavní považuji řazení literatury

v závěrečném seznamu – řazení postrádá zjevnou logiku. Místy se objevují drobné textové a

gramatické chyby. Ojediněle není zdroj z poznámky pod čarou uvedený zároveň

v závěrečném seznamu. Forma poznámek pod čarou je nejednotná.

Při interpretaci Giottova obrazu autorka říká, že tváří tvář soudu „žádný člověk nemůže být

jen pozorovatelem. Slovo musí projít člověkem“ (s. 45). Lze konstatovat, že předložená práce

nejen splňuje kriteria kladená na tento typ kvalifikačních prací, ale zároveň neoslabuje zvěst

víry, která je v obrazu posledního soudu obsažená. Na proměnlivosti uměleckého vyjádření

naopak zdůraznila, že tuto zvěst je třeba stále nově interpretovat a teologicky reflektovat.

Navrhuji hodnotit stupněm B – velmi dobře.

Otázka k obhajobě

Který aspekt zobrazení posledního soudu u některého/některých z těchto tří autorů k lidem

dnešní doby již nepromlouvá (němý symbol), a který naopak stále promlouvá? Proč? Čím?
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